
  1 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 
 

Jahrgang: 2023 
Laufende Nr.: 328-8 

 
 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den weiterbildenden Masterstudiengang Systems and Project Management 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut  
vom 7. August 2023 

 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 90, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 96 Abs. 

1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 05. August 2022 

(GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 2. Juni 2023 

und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung: 

§ 1  
Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Systems and 

Project Management an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut vom 28. 

Februar 2019, zuletzt geändert durch § 1 der Satzung vom 13. Januar 2022, wird wie folgt 

geändert: 
 

1. Die Einleitungsformel (Ermächtigungsgrundlage) erhält folgende Fassung: „Aufgrund von 

Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 90, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 Satz 1 

des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 05. August 2022 (GVBl. 

S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 2. Juni 2023 und 

durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die 

Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung:“ 

 

2. In § 1 werden die Worte „der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen in Bayern 

(RaPO) vom 17. Oktober 2001 und“ ersatzlos gestrichen und das Datum „20. Juni 2017“ 

durch „13. Juni 2023“ ersetzt. 

 



  2 

3. In § 4 Abs. 1 S. 1 wird „§ 20 RaPO“ durch „den Vorgaben der APO“ ersetzt. 

 
4. § 6 erfährt folgende Änderungen: 

a) In Abs. 1 wird folgender neuer Satz 4 eingefügt: „4Ein ECTS-Punkt entspricht einem 

durchschnittlichen studentischen Arbeitsaufwand im Präsenz- und Selbststudium 

(Workload) von 25 Stunden.“  

b) Darüber hinaus wird in Absatz 3 Satz 1 „studienbegleitenden“ durch 

„semesterbegleitenden“ ersetzt. 

c) Satz 2 wird in Absatz 5 gestrichen. Der bisherige Satz 3 wird Satz 2. 

 

5. § 7 wird wie folgt geändert: In Absatz 1 Satz 4 wird „zu“ durch „zwei Wochen nach“ ersetzt. 

 

6. § 11 wird wie folgt geändert: 

a) Die Absätze 1 und 2 werden gestrichen.  

b) Der bisherige Absatz 3 wird Absatz 1. Satz 2 erhält folgende Fassung: „2Sind mehrere 

Prüfungsleistungen zu einer Endnote zusammenzufassen, so werden sie 

entsprechend ihrer ECTS-Punkte gewichtet, das arithmetische Mittel daraus gebildet 

und das Ergebnis auf eine Nachkommastelle abgerundet.“ 

c) Der bisherige Absatz 4 wird gestrichtn 

d) Der bisherige Absatz 5 wird Absatz 2 und wie folgt gefasst: „1Das 

Prüfungsgesamtergebnis ergibt sich aus dem auf eine Nachkommastelle 

abgerundeten arithmetischen Mittel aus den Endnoten und der Note der Masterarbeit. 
2Zur Berechnung der Mittelnote aus den Endnoten werden die Endnoten der Module 

zusammengefasst und dabei das auf eine Nachkommastelle abgerundete 

arithmetische Mittel berechnet; zur Berechnung werden die Endnoten entsprechend 

ihrer ECTS-Punkte gewichtet.“ 

e) Der bisherige Absatz 6 wird ersatzlos gestrichen. 

 

7. Die Anlage erhält folgende Fassung: 
  



  3 

Anlage:  

Se- 
mester3)/ 

Modul 

Modulname Schwer-
punkt-
bereich 

Sprache Art der 
Lehrver- 

an- 
staltung 

Zeitl.  
Umfang 
(Lehrein
heiten a 
45 min.) 

Credit 
Points 
(ECTS) 

Prüfungs- 
art 

Prüfungsdauer/-
leistung 

1 / 
SPM110 

Systems Management 1 SYM d SU, U  50  5 Ausarb.Stu
d 

20 - 40 Seiten 

2 / 
SPM130 

Systems Management 2 SYM d SU, U 50  5 Ausarb.Stu
d 

20 - 40 Seiten 

1 / 
SPM210 

Grundlagen des 
Projektmanagements 

PRO d SU, Ü 56 5 portP(Ausa
rb.Proj, 
Vortr.sb) 

Schriftliche 
Ausarbeitung (20 - 40 
Seiten) und 
Präsentation (ca. 15 
min.) 

2 / 
SPM230 

Agiles Management PRO d SU, Ü 64 5  
portP(Ausa
rb.Stud, 
Vortr.sb) 

schriftliche 
Ausarbeitung (20-40 
Seiten) und 
Präsentation (ca. 15 
min.) 

3 / 
SPM250 

Portfolio- und 
Programmmanagement 

PRO d SU 56 5  

portP(Test
at, 
Klausur) 

1) 5 schriftliche 
Aufgaben 

 
2) 60 min. 

4 / 
SPM270 

Aufbau projektorientierter 
Unternehmen 

PRO d SU 56 5 portP(Ausa
rb.Proj, 
Vortr.sb) 

Schriftliche 
Ausarbeitung (20 - 40 
Seiten) und 
Präsentation (ca. 15 
min.) 

1 / 
SPM310 

Führung und 
Sozialkompetenz 

FÜH d SU 40 5 portP(Ausa
rb.Proj, 
Vortr.sb) 

schriftliche 
Ausarbeitung (20-40 
Seiten) und 
Präsentation (ca. 15 
min.) 

2 / 
SPM330 

Change Management FÜH d SU 48 5 portP(Ausa
rb.Proj, 
Vortr.sb) 

Schriftliche 
Ausarbeitung (20 - 40 
Seiten) und 
Präsentation (ca. 15 
min.) 

3 / 
SPM350 

Intercultural 
Competences1) 

FÜH e SU 40 5 Klausur 90 min.  

1 / 
SPM411 

Ausgewählte 
Managementthemen für 
Führungskräfte 

WIR d SU 48 5 Klausur  90 min.  

3 /  
SPM430 

Geschäftsprozess-
management 

WIR d SU, Ü 40 5 Klausur 90 min.  

4 / 
SPM450 

Commercial Project 
Management 

WIR d SU, Ü 40 5 Klausur  90 min.  

2 / 
SPM 

Wahlpflichtmodul 1  d/e je nach 
Modul2) 

 5   

3 / 
SPM 

Wahlpflichtmodul 2  d/e je nach 
Modul2) 

 5   

4-5 / 
SPM 

Masterarbeit  d/e Abschlus
sarbeit 

 20  8 Monate 

 Summe  90   

 
1) Als Zulassungsvoraussetzung zum Modul Intercultural Competences müssen englische Sprachkenntnisse mindestens auf dem 
Niveau B2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen nachgewiesen werden.  
2) Näheres regelt das Modulhandbuch 
3) Empfohlenes Studiensemester 
 
Abkürzungen: 
 Ausarb.Stud Studienarbeit 
 Ausarb.Proj Projektarbeit 

d:  deutsch   e: englisch 



  4 

 schr.Pr.:  schriftliche Prüfung  SU: Seminaristischer Unterricht 
 Ü:  Übung   Pr: Praktikum 
 SYM:  Schwerpunktbereich ECTS: European Credit Transfer System 
   Systems Management 
 PRO:  Schwerpunktbereich 
   Projektmanagement 
 FÜH:  Schwerpunktbereich 
   Führung 
 WIR:  Schwerpunktbereich 
   Wirtschaft 

Zur Abdeckung der Wahlpflichtmodule kann eine interdisziplinäre Projektarbeit zur Vertiefung und 

Anwendung aktueller Themen des Systems and Project Management belegt werden.  

Modul Modulname 
Schwer-
punkt-
bereich 

Sprache Art der 
Lehrver- 

anstaltung 

Zeitl.  
Umfang 

Credit 
Points Prüfungsart 

Prüfungs-
dauer/-leistung 

Noten- 
gewicht 

SPM510 Interdisziplinäre Projektarbeit - d/e Pr 80 10 portP(Ausarb.P
roj, Vortr.sb) 

Schriftliche 
Ausarbeitung 
(20 – 40 
Seiten) und 
Präsentation 
(ca. 15 min.) 

10/90 

Alternativ können Module gemäß § 6 Abs. 5 als Wahlpflichtmodule gewählt werden.  

§ 2 
In-Kraft-Treten 

1Diese Satzung tritt am 15. September 2023 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die das Studium 

zum Sommersemester 2022 oder später aufgenommen haben bzw. aufnehmen werden. 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Landshut vom 18. Juli 

2023 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Hochschule Landshut. 

 

 

Landshut, 07.08.2023 

Der Präsident 

 

gez. Prof. Dr. Fritz Pörnbacher 

 

Diese Satzung wurde am 7. August 2023 in der Hochschule Landshut niedergelegt. Die 

Niederlegung wurde am 7. August 2023 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der 

Bekanntmachung ist daher der 7. August 2023. 

 


	Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung

